
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  29 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ 
nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA DE BANNACH/PA CNPJ nº 
01.595.320/0001-02.
CEP: 68.555-100 Logradouro: Av. Paraná , n° 27 Bairro: Centro  Cidade: 
Bannach UF: PA.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 649274
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 083/2020
Processo nº 2020/570104
Nº. do Termo: 1º 
Data de Assinatura: 08/01/2021
O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convênio nº 
083/2020 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura Municipal de 
Ourém, através do Ofício 127/2020-APROJ (fls. 194 à 203), em virtude do 
atraso na liberação de repasse por parte do Concedente, assim atrasando 
o cronograma de execução previsto. A prorrogação de prazo encontra fun-
damento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item I, alínea 
“h”, passando consequentemente os documentos supra referenciados a fa-
zer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias
Inic. de Vig.: 10/01/2021  T. Vig.: 08/06/2021
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, CNPJ nº. 
04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM, CNPJ nº 
05.149.133/0001-48 CEP: 68640-000  Logradouro: Travessa Lazaro Pi-
canço, N° 73 Bairro: Centro  Cidade: Ourém UF: PA
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA– SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 649284

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 053 DE 26 DE ABRIL DE 2021
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94;
Objetivo: Assinatura da Ordem de Serviço 006/2021(pavimentação da PA-37 
Lote II) e Ordem de Serviço 007/2021(pavimentação da Transuruará Lote II).
Origem: Belém;
Destino: Santarém;
Servidor: Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes  Id.Funcional: 5945603/8;
Período: 15 à 16/04/2021;
Diárias: 1,5(uma e meia).
Ordenador:FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 054 DE 26 DE ABRIL DE 2021
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94;
Objetivo: Inspecionar os serviços que estão sendo executados nos Municí-
pios de Redenção e Conceição do Araguaia;
Origem: Belém;
Destino: Redenção e Conceição do Araguaia;
Servidor(a): Leila Adriane Nascimento Martins;
Cargo: Diretor Técnico de Transportes  Id.Funcional 8400940/3
Período: 26 a 30/04/2021
Diárias: 4,5(quatro e meia).
Ordenador:FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
PORTARIA Nº 055 DE 26 DE ABRIL DE 2021
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94;
Objetivo: Acompanhar a Diretora Técnica até os Municípios de Redenção e 
Conceição do Araguaia;
Origem: Belém;
Destino: Redenção e Conceição do Araguaia;
Servidor: Edson Lima Rodrigues Id.Funcional 2037777/1
Cargo: Braçal
Período: 26 a 30/04/2021
Diárias: 4,5(quatro e meia).
Ordenador:FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA

Protocolo: 649451

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 007/2021-DIRTEC
Processo: 2020/419227
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
HB20 CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ - 15.482.315/0001-90
Objeto: Construção e Pavimentação da Rodovia Transuruará Lote II, tre-
cho: Entr. BR-230 (Uruará) / Entr. PA-370 (Rio TuTuí), Sub-trecho: Km 38,0 
/ Entr. PA-370 (Rio TuTuí), na Região de Integração Xingu, sob a jurisdição 
do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-021/2020-001
Contrato: 007/2021
Valor Contratual: R$ 48.317.516,98
Prazo de Execução: 730 (Setecentos e Trinta ) Dias
Vigencia: 05/04/2021 à 04/04/2023
Data: 05/04/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretária de Estado de 
Transportes

Protocolo: 649176

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 006/2021-DIRTEC
Processo: 2020/419122
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
HB20 CONSTRUÇÕES EIRELI CNPJ - 15.482.315/0001-90
Objeto: Construção e Pavimentação da PA-370 Lote II, trecho: Entr. Rod. 
Transuruará / Usina Curua-Uma, Sub-trecho: Km 34,50 / Usina de Curua-U-
ma na Região de Integração Xingu, sob a jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-022/2020-001
Contrato: 008/2021
Valor Contratual: R$ 37.748.825,56
Prazo de Execução: 730 (Setecentos e Trinta ) Dias
Vigencia: 05/04/2021 à 04/04/2023
Data: 05/04/2021
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - Secretário de Estado de 
Transportes.

Protocolo: 649181
COMUNICAÇÃO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 028/2020.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Estradal do 4º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a empresa VIA PARÁ CONSTRUTORA 
LTDA, interpôs Recurso Administrativo contra a decisão desta Comissão de 
CLASSIFICAR as empresas JULIAN GRAZIANO SARTORETO EIRELI, CONS-
TRUTORA LORENZONI LTDA, NG – ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA e 
CONSTRUTORA NORTE BRASIL LTDA - EPP no certame, e que, a partir da 
publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para im-
pugnação desse recurso, cuja cópia se encontra à disposição dos interes-
sados nesta CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 
1º andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 27 de abril de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 649495

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

Na publicação 643137 referente ao TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HO-
MOLOGAÇÃO, publicada no DOE 34.545 de 08 de abril de 2021,
onde se lê: pelo valor global de R$1.621.786,35 (um milhão, seiscentos e 
vinte e um mil, setecentos e oitenta e seis reais e trinta e cinco centavos).
leia-se: pelo valor global de R$1.561.473,30 (um milhão, quinhentos e 
sessenta e um mil, quatrocentos e setenta e três reais e trinta centavos).

Protocolo: 649242

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Presidente, da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise conjunta 
da Comissão de Licitação e o parecer da Gerência Jurídica, referente ao 
Processo nº 2020/796472 resolve:
HOMOLOGAR o resultado do processo licitatório referente ao Procedimento 
Licitatório nº 001/2021- CPH, que tem como objeto
à contratação de empresa para a prestação de obras e serviços de enge-
nharia para a execução da Reforma e Adequação do Terminal Hidroviário 
de Passageiros e Cargas do Município de Santa Cruz do Arari, o qual visa 
atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará, autorizando 
a contratação e emissão de Nota de Empenho em favor da seguinte empre-
sa: CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita 
no CNPJ/MF-26.263.297/0001-71, com sede na Avenida Dalva, nº 240, 
sala F, bairro Marambaia, CEP:66.615-850, município de Belém, estado 
do Pará, telefone: (91) 98343-7574, e-mail: continental.service@outlook.
com, por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do único 
item do Edital pelo valor global de R$2.055.741,92 (dois milhões, cinquenta e 
cinco mil, setecentos e quarenta e um reais e noventa e dois centavos).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 27 de abril de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 649231


